concreto, sea de evidente ayuda al Estado o sus instituciones, sin lucrar en la operación. 

b) Las contrataciones directas al amparo de las situaciones contempladas en los numerales 2) y 3) del 

inciso anterior, requieren la autorización de la Contraloría General de la República, cuando el monto 

de la operación exceda de dos millones quinientos mil colones (¢2.500.000.00); de un millón quinientos 

mil colones (¢1.500.000.00) o de setecientos cincuenta mil colones (¢750.000.00) respectivamente, 

según se refiera a las administraciones contempladas en los artículos 93, 94 ó 95; y 

c) Las contrataciones a que se refiere el inciso precedente, por un monto inferior del allí señalado, 

serán autorizadas internamente por la Proveeduría Nacional o por la institución interesada, según

[...]

el numeral 122.m.i del CPCA. En este sentido, está claro que el monto del daño se concreta en la 

diferencia salarial existente entre el cargo de Secretario Administrativo en Nicaragua desempeñado 

por el actor al momento de su designación (la suma de dos mil setecientos cuarenta y nueve dólares 

mensuales o $2.749: hecho probado 2) y el que hubiera percibido como Consejero con funciones 

consulares en Cuba (tres mil ochocientos cuarenta y siete dólares –$3.847– por concepto de salario 

base y quinientos cincuenta dólares –$550– por “costo de vida”, para un total de cuatro mil 

trescientos noventa y siete dólares mensuales o $4.397: hecho probado 11). Se trata, en 

consecuencia, de una diferencia de mil seiscientos cuarenta y ocho dólares por mes ($1.648), que 

equivalen a cincuenta y cuatro dólares con noventa y tres centavos diarios ($54,93). Dicho 

diferencial salarial debió haberlo percibido el actor desde la fecha en que entraba en vigencia su 

nombramiento (16 de marzo del 2011: hecho probado 4) hasta aquella en que se le notificó que 

éste había sido dejado sin efecto (8 de julio siguiente: hecho probado 6). Es decir, un total de ciento 

catorce (114) días. Consecuentemente, el monto del daño material debe ser fijado en la suma total 

de seis mil doscientos sesenta y dos dólares con dos centavos ($6.262,02).- 

b) En cuanto al daño moral. En este extremo, reclama la parte actora que se le indemnice “la 

angustia e inseguridad del señor Velásquez Acuña al dejar sin efecto el nombramiento (...) en la plaza 

de Consejero con funciones consulares en comisión, en la Embajada de Costa Rica en Cuba y la